
D.D.G. n°  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 

Avviso pubblico per la selezione dei professionisti da formare 

come Valutatori regionali OTA   

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO   lo Statuto della Regione; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici e organizzativi minimo per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 17 luglio 2019, n. 33, con il quale è stato 

adottato il Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ed è stato formalmente istituito, presso l’Area Interdipartimentale 2 del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico (DASOE) 

dell’Assessorato regionale della Salute, l’Organismo Tecnicamente Accreditante della 

Regione Siciliana (OTA); 

VISTO  il D.P.R.S. 22 dicembre 2022, n. 5687 con il quale il Presidente della Regione, in 

esecuzione della Delibera della Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, ha 

conferito al Dott. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.G. 14 giugno 2022 n. 527 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 

Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.A. 17 giugno 2002, n. 890 “Direttive per l'accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie nella Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, con la quale è stato approvato 

il documento "Disciplinare sulla revisione della normativa dell'accreditamento", con 

cui sono state individuate alcune caratteristiche che tutte le strutture sanitarie devono 

possedere per l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

antonio.colucci
Casella di testo
959



VISTO il D.A. n.1661 del 9 settembre 2013 pubblicato sulla GURS parte I n.44 del 27-9-2013 

“Recepimento nella Regione Siciliana dell'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 

sul documento recante ‘Disciplina per la revisione della normativa 

dell'accreditamento’”; 

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 rep. n. 32/CSR, con la quale è stato adottato 

il cronoprogramma per l'adeguamento ai requisiti per l'accreditamento di cui all'Intesa 

Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 gennaio 2012 e, inoltre, sono stati definiti i criteri per 

il funzionamento degli organismi tecnicamente accreditanti ai sensi dell'Intesa Stato-

Regioni del 20 dicembre 2012; 

VISTO il D.A. 4 luglio 2023, n. 741 “Testo del D.A. 9 agosto 2022 (in GURS n. 40 del 26 agosto 

2022), coordinato con le modifiche introdotte con D.A. 29 maggio 2023, n. 560 (in 

GURS n. 24 del 9 giugno 2023), recante “Aggiornamento delle disposizioni in materia 

di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 

Modifiche al Decreto Assessoriale 17 aprile 2003, n. 463”; 

VISTO il D.A. 9 gennaio 2024, n. 20 “Semplificazione del sistema di requisiti generali 

organizzativi, strutturali e tecnologici per l'esercizio delle attività sanitarie e per 

l'accreditamento istituzionale e identificazione dei requisiti da applicare e delle 

evidenze da ricercare in ragione del livello di complessità delle strutture”; 

VISTO  il DDG 22 giugno 2023, n. 686 “Approvazione dell’aggiornamento al Documento di 

organizzazione e funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante della 

Regione Siciliana”;   

VISTO  il DDG 28 dicembre 2021, n. 1341 “Costituzione dell’Elenco regionale dei Valutatori 

dell’Organismo Tecnicamente Accreditante addetti alle verifiche per l’autorizzazione e 

l’accreditamento”;   

VISTO  il DDG 15 aprile 2024 n. 438 con il quale sono stati unificati gli Elenchi costituiti con 

DDG 13 ottobre 2017, n. 1991 e con DDG 28 dicembre 2021 n. 1341; 

CONSIDERATO che il citato DPRS n.12/2019 ha attribuito all’OTA, tra le altre, le seguenti 

competenze: 

• Definizione dell’organizzazione interna dell’OTA 

• Definizione delle modalità di selezione dei valutatori e reclutamento dei valutatori 

• Definizione delle modalità di formazione dei valutatori  

• Organizzazione e realizzazione dei corsi di formazione per valutatori  

• Costituzione ed aggiornamento dell’elenco regionale dei valutatori per 

l’accreditamento 

• Organizzazione e realizzazione delle verifiche per il rilascio e per il mantenimento 

dell’accreditamento istituzionale (artt. 8-ter e 8-quater del D.lgs. 30 dicembre 1992, 

n. 502 e s.m.i.) delle strutture sanitarie e sociosanitarie, pubbliche e private, della 

Regione Siciliana 

• Revisione e aggiornamento dei requisiti per la concessione dell’autorizzazione 

sanitaria e dell’accreditamento istituzionale (artt. 8-ter e 8-quater del D.lgs. 30 

dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.), generali e specifici di settore, in rapporto alla 

evoluzione normativa e alle innovazioni tecnologiche ed organizzative in ambito 

sanitario e sociosanitario 

CONSIDERATO che l’Assessorato regionale della Salute ha competenza anche in materia di 

autorizzazione sanitaria per le tipologie di strutture individuate dall’art. 2, comma 3, 

lett. a) del D.A. 4 luglio 2023, n. 741; 



CONSIDERATO che per garantire una sufficiente capacità operativa dell’OTA, occorre disporre di 

un congruo numero di Valutatori per l’effettuazione delle verifiche per il possesso dei 

requisiti autorizzativi e di accreditamento di competenza regionale, appositamente 

formati, che saranno iscritti nell’Elenco regionale dei Valutatori OTA per la verifica 

dei requisiti di competenza regionale di autorizzazione e di accreditamento; 

RITENUTO  opportuno, nel rispetto dei principi di evidenza pubblica, definire le modalità di 

presentazione e di valutazione delle istanze di ammissione per l’iscrizione nell’Elenco 

regionale dei Valutatori Regionali dei Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento 

della Regione Siciliana; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 È approvato l’Avviso allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 

integrante, per la selezione dei professionisti da formare come Valutatori regionali 

OTA per l’effettuazione delle verifiche di competenza regionale ai fini della 

concessione dell’autorizzazione sanitaria e dell’accreditamento istituzionale. 

Art. 2 Al fine di consentire la diffusione del presente Avviso pubblico agli interessati e di 

lasciare un congruo periodo di tempo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, il termine per la presentazione delle istanze è fissato alle ore 12:00 del 

31 ottobre 2024. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana e nella Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana, Serie Concorsi. 
 

 

Palermo, ___________ 

        

Il Dirigente dell’OTA 

Dott. Antonio Colucci 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39 del 12/02/1993 

Per il Dirigente Generale 

Dott. Salvatore Requirez 

il Dirigente del Servizio 2 

Dott.ssa Maria Lucia Furnari  

giusta nota prot. n. 25399 del 18/07/2024  

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3 

del D.lgs. n. 39 del 12/02/1993 

 

 

Originale agli atti dell’ufficio 

 

 

 

antonio.colucci
Casella di testo
1 agosto 2024




